ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6128/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja realizada manutenção preventiva e corretiva na Pista de Skate localizada no Bairro
Santa  Regina,  localizada na Praça de Esportes  Gerson Mauricio  de Borba,  na  Rua Ver.
Pedro João de Souza Filho.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo garantir a segurança e o bom uso da Pista de Skate do Bairro Santa Regina,
equipamento público que é amplamente utilizado por jovens e esportistas da comunidade.
Atualmente, observa-se a necessidade de reparos na estrutura física da pista, como rachaduras, desgastes no piso e
deterioração de elementos estruturais que podem comprometer a prática segura do esporte.
Além da manutenção corretiva, é importante que sejam implementadas ações preventivas periódicas, assegurando a
conservação do espaço e a valorização do esporte e lazer no bairro.
A pista de skate é um ponto de convivência e incentivo à prática esportiva, contribuindo para o desenvolvimento social
e para a promoção de hábitos saudáveis entre os moradores.

Diante do exposto, solicita-se a devida atenção do Poder Executivo à presente demanda.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​